in zwei Terminen zahlen soll. Dafür stellt er sieben Bürgen und verpflichtet sich und jene zum Einlager in Straszburg. an dem dunrestage vor der liehtmez. [1311] *Januar 28.*

Aus Rappoltstein. UB. I, 203 nr. 285 nach dem Or. i. Colmar. Bez. A. E fasc. 2713, darnach auch die dort nicht begründete Zeitbestimmung.

300. «Johans herre von Roppelsteine» belehnt für sich und seine Lehenserben «durch den dienst, den uns und unsern fordern Johans von Wintertur zû demme Hohenhuse, ein burger von Straszburg und sin frünt hant geton», diesen und seine Lehenserben mit den Lehen, die Johans der Schotte der ritter von Arnoltzheim und Ûlleman sein bruder von ihm und seinen Vorfahren in Dorf und Bann zu Mellesheim^a bei Hochfelden getragen haben. 1312 an demme nelhesten mendage vor den pfingesten. *1312 Mai 8.*

B aus Straßb. Bez. A. E fasc. 578 cop. chart. etwa aus der Mitte des 14ten Jahrh. Darnach gedruckt i. Rappoltstein. UB. I, 214 nr. 298.

301. Clemens V papa Johanni nato quondam Johannis de Hagenowe notarii acolito Argentinensis diocesis. dispensat consideratione Johannis episcopi Argentinensis cum illius familiari de adulterio genito, ut ad omnes ordines promoveri et beneficium obtinere etiamsi curam habeat animarum valeat. «illegitime genitos.» datum in prioratu de Grausello 5 kalendas junii anno septimo. *1312 Mai 28 Groseau.*

Aus Reg. Clem. p. V tom. VII nr. 8095 (cap. 423 fol. 87b).

302. Coram preposito ceterisque prelatis et capitulo ecclesie Argentinensis Heinricus de Luppfen, decanus et archidiaconus ecclesie, in remedium animarum parentum suorum, specialiter ipsius, Ûlrici et Hugonis quondam fratrum suorum etiam canonicorum in dicta ecclesia, instituit Heinricum sacerdotem de Rütelingen ad capellam sitam in curia ipsius, quam inhabitat, contigua prepositi, dedicatam in honorem sanctarum Margarete, Katherine et Nicolai, pro capellano et ad dictam capellam hactenus indotatam assignat bona specificata in bannis et villis Zallenwilre, Stozheim et Nunnenwilre sita. collationem prebende ipsi reservat et decano. prepositus decanus et capitulum, qui hanc ordinationem in regula sua registrari fecerunt, ac Johannes episcopus Argentinensis, qui eam approbat, sigilla sua appendunt. actum 16 kalendas julii anno domini millesimo trecentesimo duodecimo. *1312 Junii 16.*

M aus Melker Codex fol. 48 bis fol. 51- Z. 9. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

^a) Nur das m und die Oberschäfte von l und h noch sichtbar, sonst zerstört.

303. Clemens V papa venerabili fratri Johanni episcopo Argentinensi concedit, ut auctoritate apostolica faciat in canonicos recipi in sua cathedrali duas, etiam si beneficiate existant, ac in singulis aliis suarum civitatis et dioecesis necnon Lucembacensi Basiliensis dioecesis utroque sibi jure subjecta collegiatis ecclesiis singulas
 6 nullum beneficium obtinentes personas idoneas sacerdotes vel jurantes infra annum a tempore receptionis hujusmodi sacerdotium se recepturas, et illis provideat de prebenda ibi vacante vel vacatura, valeat insuper in singulis monasteriis tam monachorum et canonicorum regularium quam monialium in dictis civitate et dioecesi
 10 monachos canonicos vel moniales. «personam tuam.» datum in prioratu de Grausello 11 kalendas julii anno septimo. 1312 Juni 21 Groseau.

Aus Reg. Clem. p. V tom. VII nr. 8093 (cap. 421 fol. 87^o).

304. «Ulrich von Rapoltzstein ein tûmherre von Strôsburg» beurkundet, dass ihm Schultheiss, Rath und Bürger von Colmar hundert Mark Silber von der am
 15 nächsten Martinstage Kaiser Heinrich zu entrichtenden Steuer gegeben haben, so dass diese hundert Mark von der Steuer abzuziehen sind. 1313 an dem sonnentage noch des heiligen crucez tag in den meigen. 1313 Mai 6.

Nov. II

Aus Rappoltst. UB. I, 221 nr. 306 nach Or. i. Colmar. St. A. CC 1312.

305. *Statut des Straßburger Domcapitels über eine Beschränkung der Zulassung zur Choraustellung. 1314.*

Hiis etiam statutis¹ nos . . decanus et capitulum antedicti, deliberatione prehabita diligenti, unanimes consensu adicimus et statuto inperpetuum valituro et
 inviolabiliter observando firmamus et ordinamus, quod inposterum nullus clericus
 prebendarius capellanus seu quicumque alius, cujuscunque condicionis dignitatis seu
 25 status existat, ad recipiendum distributiones chori ecclesie nostre predictae, que tantummodo in choro presentibus tribuuntur, ullatenus admittatur, nisi qui unanimes
 consensu fratrum admissus fuerit ad ipsas, prius tamen de redditibus certis ipsi
 choro assignaverit, quod distributiones ipsas recipere valeat sine nostro . . decani
 et capituli predictorum et illorum^a detrimento et dampno, qui hucusque distributiones
 30 ipsas ratione prebendarum suarum de jure vel de consuetudine perceperunt. volumus
 tamen et presenti statuto ordinamus, quod si qui fratrum, qui nunc sunt vel qui
 pro tempore fuerint, prebendam vel prebendas clericales de novo instituere voluerint

a) et illorum am Rande nachgetragen.

¹ Das Statut des Domcapitels von 1299 September 15 über die einem neugewählten Bischof auferlegenden Verpflichtungen (vergl. UB. II, 175 nr. 221) geht auf fol. 26 voran.

in sepedicta nostra ecclesia vel in curiis claustralibus eorundem, quod capellani seu prebendarii illorum seu quocunque alio nomine nuncupentur, dummodo nobis decano vel ei, qui pro tempore decanus fuerit, obedientiam consuetam fecerint et chorum more solito frequentaverint et clerici fuerint, distributiones ipsas percipiant integre et in totum, postquam redditus quinque^a librarum denariorum Argentinensium certos dicti prebendarii seu capellani ipsi choro assignaverint cum effectu. actum anno domini 1314.¹

M aus Melker Codex fol. 27. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

306. Der Edelknecht Heinrich von Schopfheim und seine Brüder verkaufen mit Bewilligung der Erben Heinrichs, der Luticka seiner Tochter, des Ritters Konrad von Schauenburg Wittwe, und deren Kinder das halbe Dorf Wilre an Johann Kleinklobeloch zu Strassburg. Der Ritter Friedrich von Schauenburg als Vormund der Wittve sigelt mit. 1316 October 9 und 19 und 1317 Februar 14. 10

Aus Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. XXXIX, 115 nach Cop. chart. i. Karlsruher Gen. Land. Arch. Rorbürg Akten. 15

307. Conradus de Kirekel thesaurarius ecclesie Argentinensis curiam suam claustralem sitam in parrochia ecclesie sancti Andree civitatis Argentinensis, que quondam fuit Heinrichi de Gundolgingen et post eum Eberhardi de Warstein canonicorum ecclesie Argentinensis,² adoptat cum regula Rüdolfo de Ohsestein archidiacono et canonico ipsius ecclesie in presentia Heinrichi de Luphen decani, Jo[hannis] de Ohsestein scolastici, Walrami de Vinstingen canonicorum predice ecclesie, Conradi gerentis vices dormentarii, Johannis procuratoris capituli ipsius ecclesie et magistri Dielmanni advocati, testium ad hoc vocatorum, dicto Rüdolfo presente et adoptionem a thesaurario recipiente. actum 12 kalendas marci sub anno domini 1318. 1318 Februar 18. 20

M aus Melker Codex fol. 51c. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

a) quinque auf Raur.

¹ Für das gleiche Jahr ist folgender Entscheid des Domcapitels in der Papierhandschrift i. Straßb. Bez. Archiv G 3467 von einer Hand aus der Mitte des 14ten Jahrh. vermerkt: Vigilia epiphanye (Januar 5) non dabatur carnes, quia antecessores nostri jejunaverunt, sed modo dantur carnes per mensurnarium, si hec vigilia venerit in diem, qua ipse deberet carnes ministrare, si vigilia non esset. si autem vigilia venerit in diem, qua ministraret communitas, si vigilia non esset, tunc communitas ministrabit. et ita fuit inventum per inquisitionem domini Johannis de Ohsestein archidiaconi et domini Cōnradi de Franckenstein canonici ecclesie Argentinensis, quibus commissa fuit inquisitio per capitulum, ita demum per ipsam capitulum diffinitum de cetero observari debere factum et actum anno domini 1314, in vigilia Philippi et Jacobi apostolorum. in quorum vigilia idem est observandum. 1314 April 30. 25

² Vergl. UB. III, 255 nr. 836.

308. Markgraf Rudolf von Baden, Sohn Markgraf Hessos selig, bekennt Bertholt von Selingen, einem Strassburger Bürger, 32 Pfund Strassburger Pfenninge weniger 9 Schillinge zu schulden¹ und gelobt ihm dieselben bis nächste Ostern wider zu erstatten. Dafür verpflichtet er sich zum Einlager in Stalhofen. An sancti Thomastag vor Weihnachten 1319. 1319 December 21.

1320
März 20

Aus Schöpflin Historia Zur-Bad. V, 370 nr. 226 nach Or. im Gen. Land. Arch. zu Karlsruhe. Fester Regesten d. Markgrafen v. Baden nr. 746.

309. Hermannus de Geroltzecke cellerarius canonicus ecclesie Argentinensis curiam suam claustralem sitam in parrochia sancti Laurentii civitatis Argentinensis, que vulgariter dicitur Clösterhof, cum feodis claustralibus in Offenburg, in Northus, in Bfätenhein, in Bibeluhlein ac in Yebenshein et omnia alia feoda, que vulgariter dicuntur Closterlehen, adoptat cum regula Walramo de Veldencze, suo patruo, canonico ecclesie predicte, in presentia Heinrici de Lupfen decani, Rüdolfi de Talmessingen, Berhtoldi de Lupfen dicti de Fuzzen, Johannis de Swarzenberg, Waltheri de Schonwenburg canonicorum predictae ecclesie, item Cünradi de Talmessingen, Goezonis dicti Kolbe, Hugonis dicti Schöp, Reinboldi dicti Hufflein militum, Cünradi gerentis vices dormentarii, Sifridi capellani Walrami predicti, Johannis dicti Konantz notarii decani ac Nicolai dicti Eigelwart clerici de Offenburg publici notarii testium ad hoc vocatorum, Walramo presente et dictam adoptionem ab Hermanno recipiente. actum 4 idus aprilis anno domini 1320. 1320 April 10.

M aus Melker Codex fol. 53. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

310. Hermannus senior de Thierstein camerarius et archidiaconus ecclesie Argentinensis adoptat Eberhardo de Frankenstein canonico ecclesie Argentinensis curiam suam in parrochia sancti Laurentii, quam inhabitabat quondam frater suus Cünradus de Frankenstein pincerna et canonicus ecclesie Argentinensis et ante fratrem suum inhabitabat quondam Johannes de Erenberg cellerarius et archidiaconus ejusdem ecclesie, et omnia feoda claustralia, que possedit frater Eberhardi ab ecclesia predicta. acta sunt hec kalendis octobris anno domini 1320, presentibus Geberhardo preposito, Heinrico decano, Hermanno seniore de Geroltzecke cellerario, Walramo de Veldentze, Cünrado de Kirkel custode, Berchtoldo de Füzzen, Cünrado de Lyrheim, Johanne de Swarzenberg, Johanne de Geroltzecke et Walthero de Schowenburg canonicis ecclesie Argentinensis.

1320
Oct. 1

¹ Derselbe erklärt auch, Berhtolt von Selingen 100 Pfund Heller zu schulden, die er bis zum St. Gangolfstag (Mai 11) widererstaten will. Dafür verpflichten der Markgraf, Heinrich der Wize, sein Schultheiß von Besigheim und Konrad der Vogt von Besigheim sowie Heinrich Ritter von Selbach sich zum Einlager in Straßburg. Straßburg am Mittwoch vor St. Walpurgentag 1321. 1321 April 29 Straßburg. Aus Schöpflin Historia Zur-Bad. V, 372 nr. 227 nach Or. i. Gen. Land. Arch. zu Karlsruhe. — Fester Regesten d. Markgrafen v. Baden nr. 757.

Postmodum Eberhardus de Frankenstein suprascripta feoda adoptavit cum regula Cūnrado de Kyrkel thesaurario ecclesie Argentinensis preter curiam claustralem, quam inhabitat Eberhardus, et preter redditus quosdam apud Zebersdorf. quam curiam et quos redditus adoptavit Friderico de Stralenberg canonico ecclesie predictae, jam dicto Cūnrado presente et adoptionem suo et Friderici nomine recipiente. acta sunt hec idus novembris anno domini 1320 in presentia G[ebehardi] de Friburg prepositi, H[einrici] de Lupfen decani, Rūdolphi de Ochsenstein archidiaconi, magistri H[einrici] Dietmari prebendarii Argentinensis ecclesie, magistri Dielmanni, Cūnradi dormentarii et Johannis dicti Hanseler de Schonecke testium ad hoc vocatorum. 1320 November 13.

M aus Melker Codex fol. 53^o. Eintrag von gleichzeitiger Hand.

311. Johannes XXII papa episcopo Argentinensi intimanti, quod olim Cuno Cunonis, scholaris familiaris ejus, tunc in annis impubentibus constitutus, et alii nonnulli puberes et impuberes ejus socii ludere pueriliter invicem gesticantes super quodam liguo aliud lignum transversaliter posuerint etc., in quo ludo ex improvise acciderit, puerum quendam se carnaliter conferentem Cunone non vidente ab extremitatum altera tunc demergente opprimi et post paucos dies vita privari, mandat precibus ejus inclinatus, quatinus dispenset, ut ille ad omnes ordines promoveri valeat. «tua nobis.» datum Avinione 2 kalendas aprilis anno 5. 1321 März 31 Avignone.